Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  _____________  № _____________
Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений в
областной закон «О
дополнительной мере социальной
поддержки отдельных категорий
граждан, награжденных
государственными наградами
Российской Федерации и (или)
наградой Новгородской области -
орденом «За честь и мужество» за
заслуги, проявленные в ходе
участия в специальной военной
операции»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон

«О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий

граждан, награжденных государственными наградами Российской

Федерации и (или) наградой Новгородской области - орденом «За честь и

мужество» за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной

операции».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области по
вопросам государственной
службы и кадров

Е.И. Рычко

 Проект внесен
Губернатором Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

«О внесении изменений в областной закон «О дополнительной мере
социальной поддержки отдельных категорий граждан, награжденных
государственными наградами Российской Федерации и (или) наградой

Новгородской области - орденом «За честь и мужество» за заслуги,
проявленные в ходе участия в специальной военной операции»

Принят Новгородской областной Думой____________

Статья 1

Внести в областной закон от 15.12.2023 № 436-ОЗ «О дополнительной

мере социальной поддержки отдельных категорий граждан, награжденных

государственными наградами Российской Федерации и (или) наградой

Новгородской области - орденом «За честь и мужество» за заслуги,

проявленные в ходе участия в специальной военной операции» (газета

«Новгородские ведомости» от 20.12.2023, 28.06.2024) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в части 1:

пункт 4 изложить в следующей редакции:

 «4) копию документа, подтверждающего отнесение гражданина к

отдельной категории граждан, указанной в приложении 1 к настоящему

областному закону (удостоверение установленного образца, свидетельство о

праве на льготы и иное);»;

после абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:

«копию документа, подтверждающего факт участия гражданина,

отнесенного к отдельной категории граждан, указанной в приложении 1 к

настоящему областному закону, в специальной военной операции;»;

б) в части 2:

абзац первый после слов «несовершеннолетнего ребенка» дополнить

словами «(несовершеннолетних детей)»;

пункты 3, 5, 7 изложить в следующей редакции:

«3) копию документа, удостоверяющего личность представителя члена

(ов) семьи гражданина, и копию нотариально удостоверенной доверенности

или иного (ых) документа (ов), подтверждающего (их) полномочия

представителя члена (ов) семьи гражданина (в случае подачи заявления,

указанного в пункте 1 настоящей части, представителем члена (ов) семьи

гражданина);»;

2

«5) копию свидетельства о рождении ребенка (детей), выданного

компетентным органом иностранного государства, и его нотариально

удостоверенный перевод на русский язык (в случае рождения ребенка (детей)

на территории иностранного государства);»;

«7) копию документа, подтверждающего отнесение гражданина к

отдельной категории граждан, указанной в приложении 1 к настоящему

областному закону (удостоверение установленного образца, свидетельство о

праве на льготы и иное);»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«К заявлению, указанному в пункте 1 настоящей части, член семьи

гражданина вправе представить копию документа, подтверждающего

регистрацию члена семьи гражданина по месту жительства (месту

пребывания) на территории Новгородской области на дату подачи заявления,

указанного в пункте 1 настоящей части, копии документов, подтверждающих

факт родства с гражданином (свидетельства о рождении, о заключении

брака) (за исключением документов, указанных в пунктах 5, 6 настоящей

части), копию свидетельства о смерти гражданина, копию документа о

награждении гражданина наградой Новгородской области - орденом «За

честь и мужество», копию документа, подтверждающего факт участия

гражданина в специальной военной операции.»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. В случае непредставления гражданином или членом семьи

гражданина (далее - заявитель) копий документов, подтверждающих

регистрацию заявителя по месту жительства (месту пребывания) на

территории Новгородской области, копий документов, подтверждающих

факт родства с гражданином (свидетельства о рождении, о заключении

брака) (за исключением документов, указанных в пунктах 5, 6 части второй

настоящей статьи), копии свидетельства о смерти гражданина, копии

документа о награждении гражданина наградой Новгородской области -

орденом «За честь и мужество», копии документа, подтверждающего факт

участия гражданина в специальной военной операции, сведения,

содержащиеся в указанных документах, запрашиваются областным

учреждением с использованием системы межведомственного электронного

взаимодействия в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления,

указанного в пункте 1 части 1, пункте 1 части 2 настоящей статьи (далее -

заявление), в соответствующих органах (организациях), в распоряжении

которых находится необходимая информация.»;

 2) в пункте 3 приложения 1 к областному закону «О дополнительной

мере социальной поддержки отдельных категорий граждан, награжденных

государственными наградами Российской Федерации и (или) наградой

3

Новгородской области - орденом «За честь и мужество» за заслуги,

проявленные в ходе участия в специальной военной операции» после слов

«воинских частей,» дополнить словами «участвующие в специальной

военной операции,»;

 3) приложение 2 к областному закону «О дополнительной мере

социальной поддержки отдельных категорий граждан, награжденных

государственными наградами Российской Федерации и (или) наградой

Новгородской области - орденом «За честь и мужество» за заслуги,

проявленные в ходе участия в специальной военной операции» дополнить

строками 91 - 94 следующего содержания:

« 91. орден «За заслуги перед Отечеством» I степени 500

 92. орден «За заслуги перед Отечеством» II
степени

500

 93. орден «За заслуги перед Отечеством» III
степени

500

 94. орден «За заслуги перед Отечеством» IV
степени

500 »;

4) приложения 3 и 4 к областному закону «О дополнительной мере

социальной поддержки отдельных категорий граждан, награжденных

государственными наградами Российской Федерации и (или) наградой

Новгородской области - орденом «За честь и мужество» за заслуги,

проявленные в ходе участия в специальной военной операции» изложить в

следующей редакции:

  «Приложение 3
к областному закону
«О дополнительной мере социальной
поддержки отдельных категорий
граждан, награжденных
государственными наградами
Российской Федерации и (или) наградой
Новгородской области - орденом «За
честь и мужество» за заслуги,
проявленные в ходе участия в
специальной военной операции»

                              В __________________________________

                              от ___________________________________________

                                 (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)

                              дата рождения ________________________________,

                              проживающей(его) по адресу (указывается место

                              жительства (пребывания) в соответствии с

                              регистрацией): _______________________________

                              ______________________________________________

                              ______________________________________________

                              паспортные данные _____________________________

                              контактный телефон ___________________________

4

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении единовременной денежной выплаты в связи с
награждением государственными наградами Российской Федерации и (или)

наградой Новгородской области – орденом «За честь и мужество» за
заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции

Прошу осуществить мне единовременную денежную выплату в связи

с награждением меня ________________________________________

_______________________________________________________________
(указать наименование государственной награды Российской Федерации, награды

Новгородской области – ордена «За честь и мужество»)

за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей (далее -

единовременная денежная выплата).

Достоверность сообщаемых сведений подтверждаю. С основаниями

для отказа в предоставлении единовременной денежной выплаты

ознакомлен(а).

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-

ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку своих

персональных данных в целях осуществления единовременной денежной

выплаты.

Приложение: 1. _______________________________ на _____ листах;

                        2. _________________________________ на _____ листах;

                …_________________________________ на _____ листах.

Подпись заявителя _______________    Дата «____» __________ 20___ г.

           Приложение 4
        к областному закону

«О дополнительной мере социальной
поддержки отдельных категорий
граждан, награжденных
государственными наградами
Российской Федерации и (или)
наградой Новгородской области -
орденом «За честь и мужество» за
заслуги, проявленные в ходе участия в
специальной военной операции»

                              В ___________________________________________

                              от ___________________________________________

                                         (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)

                              дата рождения ________________________________,

                              проживающей(его) по адресу (указывается место

5

                              жительства (пребывания) в соответствии с

                              регистрацией): _______________________________

                              ______________________________________________

                              ______________________________________________

                              паспортные данные _____________________________

                              контактный телефон ___________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении единовременной денежной выплаты в связи с

награждением государственными наградами Российской Федерации и (или)
наградой Новгородской области – орденом «За честь и мужество»

гражданина посмертно либо в случае гибели (смерти) награжденного
наградой гражданина, не получившего единовременную денежную выплату,
за заслуги, проявленные им в ходе участия в специальной военной операции

Я, __________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)

действующий (нужное подчеркнуть) в своих интересах / интересах

несовершеннолетнего ребенка (несовершеннолетних детей):

 Фамилия, имя,

отчество (при

наличии)

несовершеннолетнего

ребенка

Дата рождения

несовершеннолетнего

ребенка

Адрес места жительства

(пребывания)

несовершеннолетнего

ребенка

1.

…

прошу осуществить единовременную денежную выплату

__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя/ несовершеннолетнего ребенка

(несовершеннолетних детей)

в связи с награждением ______________________________________

__________________________________________________________________
(указать наименование государственной награды Российской Федерации, награды

Новгородской области – ордена «За честь и мужество»)

посмертно / погибшего (умершего) члена семьи ____________________

__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

___________________________ года рождения, _________________________,

                                                                                                (степень родства)

__________________________________________________________________,

(сведения о документе, подтверждающем факт смерти члена семьи)

за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей (далее -

единовременная денежная выплата).

6

Достоверность сообщаемых сведений подтверждаю. С основаниями

для отказа в предоставлении единовременной денежной выплаты

ознакомлен(а).

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-

ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку своих

персональных данных / персональных данных несовершеннолетнего ребенка

(несовершеннолетних детей) в целях осуществления единовременной

денежной выплаты.

Приложение: 1. _________________________________ на _____ листах;

               2. ________________________________ на _____ листах;

       …________________________________ на _____ листах.

Подпись заявителя _______________          Дата «____» __________ 20___ г.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней

после дня его официального опубликования.

Губернатор
Новгородской области

Начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области по
вопросам государственной
службы и кадров

Е.И. Рычко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий

граждан, награжденных государственными наградами Российской
Федерации и (или) наградой Новгородской области - орденом «За честь и

мужество» за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной
военной операции»

Проектом областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий

граждан, награжденных государственными наградами Российской

Федерации и (или) наградой Новгородской области - орденом «За честь и

мужество» за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной

операции» внесены изменения:

в случае непредставления гражданином или членом его семьи копии

документа или сведений, подтверждающих факт участия гражданина в

специальной военной операции, указанные документы или сведения могут

быть получены с использованием системы межведомственного электронного

взаимодействия;

в заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты

вносятся изменения, которые позволят отражать в заявлении всех

несовершеннолетних детей, в интересах которых действует заявитель;

уточняется, что право на получение дополнительной меры социальной

поддержки имеют граждане, заключившие контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, с воинскими частями Министерства обороны

Российской Федерации и зачисленные в списки личного состава воинских

частей, участвующие в специальной военной операции, имеющие место

жительства (место пребывания) на территории Новгородской области на дату

заключения контракта и дату подачи заявления;

дополняется, что единовременная денежная выплата осуществляется

также за следующие награды: орден «За заслуги перед Отечеством» I

степени; орден «За заслуги перед Отечеством» II степени; орден «За заслуги

перед Отечеством» III степени; орден «За заслуги перед Отечеством» IV

степени.

По состоянию на 23.01.2025 1 участник специальной военной

операции, имеющий место жительства (место пребывания) на территории

Новгородской области на дату заключения контракта, награжден

государственной наградой Российской Федерации - орденом «За заслуги

перед Отчеством II степени».

На предоставление данной меры социальной поддержки может

потребоваться дополнительное выделение из областного бюджета 500 тыс.

рублей.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при

разработке проекта областного закона, коррупциогенных факторов не

выявлено.

Начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области по
вопросам государственной
службы и кадров

Е.И. Рычко

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О внесении изменений в областной закон «О

дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий
граждан, награжденных государственными наградами Российской

Федерации и (или) наградой Новгородской области - орденом «За честь и
мужество» за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной

военной операции»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий

граждан, награжденных государственными наградами Российской

Федерации и (или) наградой Новгородской области - орденом «За честь и

мужество» за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной

операции» не потребует приостановления, принятия или признания

утратившими силу иных нормативных правовых актов Новгородской

области, вместе с тем повлечёт за собой необходимость внесения изменений

в постановление министерства труда и социальной защиты населения

Новгородской области от 10.01.2024 № 1 «Об утверждении

Административного регламента по предоставлению государственной услуги

по предоставлению единовременной денежной выплаты отдельным

категориям граждан, награжденных государственными наградами

Российской Федерации и (или) наградой Новгородской области - орденом

«За честь и мужество» за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной

военной операции».

Начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области по
вопросам государственной
службы и кадров

Е.И. Рычко

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий

граждан, награжденных государственными наградами Российской
Федерации и (или) наградой Новгородской области - орденом «За честь и

мужество» за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной
военной операции»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий

граждан, награжденных государственными наградами Российской

Федерации и (или) наградой Новгородской области - орденом «За честь и

мужество» за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной

операции» может потребовать выделения дополнительного финансирования

из областного бюджета в размере 500 тыс. рублей.

По состоянию на 23.01.2025 1 участник специальной военной

операции, имеющий место жительства (место пребывания) на территории

Новгородской области на дату заключения контракта, награжден

государственной наградой Российской Федерации - орденом «За заслуги

перед Отчеством II степени».

Начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области по
вопросам государственной
службы и кадров

Е.И. Рычко